CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Deputado DR. VICTOR LINHALIS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 845, Brasília/DF, CEP 70.160-900
Fone: (61) 3215-5845 e-mail: dep.dr.victorlinhalis@camara.leg.br

COMISSÃO EXTERNA SOBRE FISCALIZAÇÃO DOS ROMPIMENTOS DE

BARRAGENS E REPACTUAÇÃO - CEXMABRU

REQUERIMENTO Nº     /2023

Requer a realização de Audiência Pública a fim de

avaliar as medidas tomadas para suprimir o impacto

ambiental causado pelos desastres de Mariana e

Brumadinho e o acordo de repactuação.

 Senhor Presidente,

 Solicito a V.Exa. que seja realizada Audiência Pública no âmbito da Comissão Externa

sobre Fiscalização dos Rompimentos de Barragens e Repactuação, para debater e avaliar as

medidas tecnicamente tomadas para suprimir o impacto ambiental causado pelos desastres

de Mariana e Brumadinho e avaliar o acordo de repactuação com a participação dos seguintes

órgãos convidados:

1) ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE VILA LENIRA

2) ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS E ARTESÃOS DO ESPÍRITO

SANTO

3) ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO COLATINA VELHA

4) ASSOCIAÇÃO UNIDOS PELO PROGRESSO DO BAIRRO PALMEIRAS

5) MAB - MOVIMENTO DOS ATINGIDOS POR BARRAGENS

*C
D2

30
45

93
45

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Victor Linhalis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230459345300

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
11

:0
3:

28
.1

33
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Deputado DR. VICTOR LINHALIS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 845, Brasília/DF, CEP 70.160-900
Fone: (61) 3215-5845 e-mail: dep.dr.victorlinhalis@camara.leg.br

6) MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

7) MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

8) MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS

9) ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO

10) REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

11) REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

12) DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

13) DEFENSORIA PÚBLICA DO ESPÍRITO SANTO

14) DEFENSORIA PÚBLICA DE MINAS GERAIS

15) CONSELHEIRO LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELLO – CONSELHO

NACIONAL DE JUSTIÇA

16) REPRESENTANTES DAS EMPRESAS SAMARCO, VALE E BHP

JUSTIFICATIVA

 Considerando os grandes danos causados pelos acidentes nas barragens de Brumadinho e

Mariana que atingiram gravemente os estados de Minas Gerais e Espírito Santo, se faz necessário

avaliar quais ações estão sendo tecnicamente tomadas de forma a suprimir os danos ambientais

*C
D2

30
45

93
45

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Victor Linhalis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230459345300

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
11

:0
3:

28
.1

33
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Deputado DR. VICTOR LINHALIS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 845, Brasília/DF, CEP 70.160-900
Fone: (61) 3215-5845 e-mail: dep.dr.victorlinhalis@camara.leg.br

ocasionados e quais medidas estão sendo adotadas para prevenir que novos acidentes venham a

ocorrer.

Ademais, esta audiência pretende avaliar também os termos do acordo de repactuação que

está sendo feito com as empresas causadoras dos desastres, bem como ouvir as associações

representantes dos atingidos, das instituições fiscalizadoras e os representantes das empresas.

Por essas razões, peço o apoio aos nobres pares na aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,    de               de 2023.

Dr. Victor Linhalis

Deputado Federal – PODEMOS/ES

*C
D2

30
45

93
45

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Victor Linhalis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230459345300

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
11

:0
3:

28
.1

33
 -

CE
XM

AB
RU